UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes) torna público que estão abertas inscrições

para o processo seletivo de bolsistas (CADASTRO DE RESERVA) para atuarem no projeto de

pesquisa Observatório do Crédito e Endividamento do Consumidor a ser desenvolvido no

âmbito do Grupo de Estudos e Pesquisa em Ciências Contábeis – GEPEC – Sala 221, vinculado

ao Departamento de Ciências Contábeis  – Unimontes.

1) 1 vaga de Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – III

PERFIL

Graduação em Ciências Contábeis.
Estar matriculado/a em qualquer mestrado na UNIMONTES.
Experiência e publicações de trabalhos académicos e experiência em iniciação científica – BIC.

Não possuir bolsa de pesquisa.
Não possuir vínculo empregatício.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.200,00 (MENSAL)
PERÍODO
6 MESES (1o semestre de 2025 – PREVISÃO)

2) 1 vaga de Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – VI

PERFIL
Graduando/a em Ciências Contábeis ou Tecnologia em Gestão Pública  da UNIMONTES.
Conhecimento Básico de planilhas e editores de texto,

Experiência em Iniciação científica no Ensino Médio, ter artigo de pesquisa
apresentado em evento ou publicado em revista.
Disponibilidade para trabalho na parte da manhã (20 horas semanais)
Não possuir bolsa de pesquisa
Não possuir vínculo empregatício
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (MENSAL)

PERÍODO
30 MESES (Maio/2024 a Dezembro/2026 - PREVISÃO)

3) INSCRIÇÕES
4)
Os documentos para inscrição devem ser enviados para o endereço eletrônico:

pesquisacreditoeendividamento@gmail.com no período de 25 de abril de 2024 a 29 de abril de

2024, constando a seguinte documentação em formato PDF:

A) Currículo Lattes – CNPq;
B) Documento de Identificação Digitalizado (RG e CPF);
C) Comprovações de Iniciação Científica e artigos apresentados em eventos ou publicados em

revistas.
Título do e-mail: Inscrição – Bolsa GEPEC – 01 Mestrando – perfil 1a ou Inscrição – Bolsa

GEPEC –  estudante de graduação ou tecnologo– perfil 2.

5) RESULTADO

O resultado será divulgado até o dia 03 de maio de 2024.

mailto:pesquisacreditoeendividamento@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Montes Claros-MG,25 de abril de 2024..

Professor Dr. Geraldo Alemandro Leite Filho
Coordenador do Projeto

Observatório do Crédito e Endividamento do Consumidor
GEPEC -Departamento de Ciências Contábeis/UNIMONTES

	EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
	1) 1 vaga de Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – III
	VALOR DA BOLSA: R$ 2.200,00 (MENSAL)
	PERÍODO
	2) 1 vaga de Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – VI
	VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (MENSAL)
	PERÍODO (1)
	3) INSCRIÇÕES
	4)
	5) RESULTADO